
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области средняя 

общеобразовательная школа имени В.Д. Лёвина пос. Черновский  

муниципального района Волжский Самарской области 
 

 

 

№ 23 -од                                                                                                    «30» августа 2024 г.  

 

 

Приказ 
 

«О внесении изменений Основную 

образовательную программу начального общего 

образования ГБОУ СОШ пос. Черновский» 

 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федерального закона от 

19.12.2023 № 618-ФЗ, в соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения 

Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных 

стандартов основного общего образования и среднего общего образования», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 01.02.2024 № 62 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ основного общего образования и 

среднего общего образования», приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской 

Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов 

начального общего образования и основного общего образования», приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, 

основного общего образования и среднего общего образования», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Внести изменения в содержательный раздел основной образовательной программы 

начального общего образования ГБОУ СОШ пос. Черновский:  

 1.1. Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами 

«по учебному предмету Труд (технология) по всему тексту.   

 1.2. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» 

изложить в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Труд 

(технология)" приказа Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024 № 

171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО». 

В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду (технологии) 

включает характеристику основных структурных единиц (модулей), которые являются 

общими для каждого года обучения: 



- труд, технологии, профессии и производства; 

- технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с пластичными 

материалами, с природным материалом, с текстильными материалами и другими 

доступными материалами (например, пластик, поролон, фольга, солома); 

- конструирование и моделирование: работа с конструктором (с учетом возможностей 

материально-технической базы образовательной организации), конструирование и 

моделирование из бумаги, картона, пластичных материалов, природных и текстильных 

материалов, робототехника (с учетом возможностей материально-технической базы 

образовательной организации); 

 

 1.3. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Физическая культура» 

изложить в редакции в редакции п.168 (Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету «Физическая культура») приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». В соответствии с обновленной ФОП 

обязательные линии: «Знания о физической культуре», «Способ самостоятельной 

деятельности» и  «Физическое совершенствование».  

 

2. Внести изменения в организационный раздел ООП НОО в части формирования учебного 

плана начального общего образования: 

 2.1. Слова учебный предмет «Технология» заменить словами «Труд (технология) по 

всему тексту. 

 

3. Ввести в действие изменения в ООП НОО ГБОУ СОШ пос. Черновский с 01 сентября 

2024 года. 

 

4. Ермиловой Т.Е. разместить внесенные изменения в ООП НОО на официальном сайте 

школы в разделе «Сведения об образовательной организации», подразделе «Образование», 

в срок до 2 сентября 2024 г. 

 

5. Ознакомить с настоящим приказом педагогических работников под подпись.  

6.Контроль настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                 А.А. Чигарева 


		2024-09-03T09:26:06+0400
	Чигарева А.А.
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




